
/"Л

ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПРИКАЗ

О *  / / .  Ш - 3  ш

г. Екатеринбург

Об утверждении программ проведения Министерством транспорта и дорожного 
хозяйства Свердловской области профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям на 2024 год

Во исполнение части 4 статьи 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2021 N° 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
программу проведения Министерством транспорта и дорожного хозяйства 

Свердловской области профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на 2024 год;

программу проведения Министерством транспорта и дорожного хозяйства 
Свердловской области профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве на 2024 год;

программу проведения > Министерством транспорта и дорожного хозяйства 
Свердловской области профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении федерального государственного контроля 
(надзора) за соблюдением правил технической эксплуатации внеуличного транспорта 
и правил пользования внеуличным транспортом на территории Свердловской области 
на 2024 год.

2. Начальнику отдела контрольно-надзорной и разрешительной деятельности 
Министерства транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области 
С.А. Чертищеву обеспечить исполнение профилактических мероприятий программ, 
утвержденных пунктом 1 настоящего приказа.

3. Утвержденные настоящим приказом программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям опубликовать 
на официальном сайте Министерством транспорта и дорожного хозяйства 
Свердловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(www.mtrans.midural.ru) и на «Официальном интернет-портале правовой информации 
Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. Министра Д.Н. Чегаев

http://www.mtrans.midural.ru
http://www.pravo.gov66.ru


/~л

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства транспорта 
и дорожного хозяйства Свердловской 
области от О У- 1£-&0ХЗ~Ш

2

ПРОГРАММА
проведения Министерством транспорта и дорожного хозяйства Свердловской 

области профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в сфере перевозки пассажиров и багажа легковым такси на 2024 год

Программа проведения Министерством транспорта и дорожного хозяйства 
Свердловской области профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям в сфере перевозки пассажиров и багажа легковым такси на 2024 год 
разработана в соответствии с Правилами разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.06.2021 № 990.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание 
текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) 

органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа
профилактики

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области (далее -  
Министерство) в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области 
от 16.09.2021 № 591-ПП «О региональном государственном контроле (надзоре) в сфере 
перевозок пассажиров и багажа легковым такси», является уполномоченным 
исполнительным органом государственной власти Свердловской области 
на осуществление регионального государственного контроля (надзора) в сфере перевозок 
пассажиров и багажа легковым такси.

Предметом регионального государственного контроля (надзора) в сфере 
перевозок пассажиров и багажа легковым такси являются:

1) соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 
физическими лицами, осуществляющими деятельность по перевозке пассажиров и 
багажа легковым такси, обязательных требований, установленных нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и Свердловской области, а также обязательных 
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктуры и предоставляемых услуг;

2) соблюдение службами заказа легкового такси обязательных требований, 
установленных статьями 14 и 19 Федерального закона от 29 декабря 2022 года № 580-ФЗ 
«Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской 
Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных 
актов Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон от 29 декабря 2022 года 
N° 580-ФЗ).



3

2. Обзор регионального государственного контроля (надзора) в сфере 
перевозок легковым такси

2.1. Количество и характеристика подконтрольных субъектов.
Подконтрольными субъектами при осуществлении Министерством функции

по региональному государственному контролю в сфере перевозок пассажиров и багажа 
легковым такси являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и 
физические лица, применяющие специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», получившие разрешение на осуществление
предпринимательской деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси 
на территории Свердловской области.

По состоянию на 01 октября 2023 года количество:
подконтрольных субъектов, осуществляющих деятельность в сфере перевозок 

пассажиров и багажа легковым такси -  662;
транспортных средств, включенных в реестр легковых такси -11374 .

2.2. Обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 
регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями требований по перевозке пассажиров 
и багажа легковым такси на территории Свердловской области, установлены:

- Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности 
дорожного движения»;

- Федеральным законом от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном 
страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»

- Федеральным законом от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного 
транспорта и городского наземного электрического транспорта»;

- Федеральным законом от 01 июля 2011 года N° 170-ФЗ «О техническом осмотре 
транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ф3 «Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 29 декабря 2022 года № 580-ФЗ;
- постановлением Правительства Российской Федерации от 30.05.2023 № 872 

«Об утверждении требований к периоду передачи заказов легкового такси перевозчикам 
легковым такси службами заказа легкового такси»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 № 1101 
«Об утверждении Правил предоставления службой заказа легкового такси доступа 
федеральному органу исполнительной власти в области обеспечения безопасности или 
его территориальному органу к информационным системам и базам данных, 
используемым для получения, хранения, обработки и передачи заказов легкового такси»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2020 № 1586 
«Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом» (далее — Правила перевозок);

- постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 
«О Правилах дорожного движения»;



4

- постановлением Правительства Российской Федерации от 02.06.2023 № 908 
«Об утверждении норм рабочего времени, времени отдыха, норм времени управления 
транспортным средством для физических лиц, Правил учета рабочего времени, времени 
отдыха, времени управления транспортным средством физическими лицами и о внесении 
изменений в Правила дорожного движения Российской Федерации»

- приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 31.07.2020 № 282 
«Об утверждении профессиональных и квалификационных требований, предъявляемых 
при осуществлении перевозок к работникам юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, указанных в абзаце первом пункта 2 статьи 20 Федерального закона 
«О безопасности дорожного движения»;

- приказом Министерства транспорта Российской Федерации 15.01.2021 № 9 
«Об утверждении Порядка организации и проведения предрейсового или предсменного 
контроля технического состояния транспортных средств»;

- приказом Минтранса России от 30.04.2021 № 145 «Об утверждении Правил 
обеспечения безопасности перевозок автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом»;

- приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 20.09.2021 № 321 
«Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для пассажиров из числа 
инвалидов объектов транспортной инфраструктуры и услуг автомобильного транспорта 
и городского наземного электрического транспорта, а также оказания им при этом 
необходимой помощи»;

- приказом Минтранса России от 28.09.2022 № 390 «Об утверждении состава 
сведений, указанных в части 3 статьи 6 Федерального закона от 08 ноября 2007 года 
№ 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического 
транспорта», и порядка оформления или формирования путевого листа»;

- приказом Минздрава России от 30.05.2023 № 266н «Об утверждении Порядка 
и периодичности проведения предсменных, предрейсовых, послесменных, 
послерейсовых медицинских осмотров, медицинских осмотров в течение рабочего дня 
(смены) и перечня включаемых в них исследований»;

- законом Свердловской области от 21 декабря 2015 года № 160-03  
«Об организации транспортного обслуживания населения на территории Свердловской 
области»;

- постановлением Правительства Свердловской области от 16.09.2021 № 591-ПП 
«Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории 
Свердловской области».

2.3. Данные о проведенных мероприятиях по контролю и мероприятиях 
по профилактике нарушений обязательных требований и их результатах 
при осуществлении Министерством регионального государственного контроля (надзора) 
в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси.

За отчетный период Министерством плановых, внеплановых контрольных 
(надзорных) мероприятий не проводилось, проведены контрольные (надзорные) 
мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами, выездные обследования 
транспортных средств осуществляющих перевозки пассажиров и багажа легковым такси, 
в процессе их эксплуатации (далее -  выездное обследование).

В  соответствии рекомендациями Министерства экономического развития 
Российской Федерации и вступившими в законную силу положениями постановления 
Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях



5

организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального 
контроля» региональный государственный контроль (надзор) в сфере перевозок 
пассажиров и багажа легковым такси направлен на проведение профилактических 
мероприятий, мероприятий по профилактике нарушения обязательных требований 
контролируемыми лицами.

Министерством совместно с управлением ГИБДД М ВД России по Свердловской 
области, проведены 15 совместных контрольных (надзорных) мероприятий выездных 
обследований без взаимодействия с контролируемыми лицами.

В  ходе данных мероприятий проверено 69 транспортных средства, выявлено 9 
водителей контролируемых лиц, осуществлявших перевозку пассажиров и багажа 
легковым такси с нарушениями установленных обязательных требований, 20 водителей 
осуществляли перевозки пассажиров и багажа легковым без разрешений 
на осуществление данного вида деятельности. По итогам мероприятий четырем 
контролируемым лицам вынесены и направлены предостережения о недопустимости 
нарушения обязательных требований, данная информация внесена в единый реестр 
контрольных (надзорных) мероприятий.

В  2023 году работа по профилактике нарушений обязательных требований 
реализовывалась Министерством по следующим направлениям:

1) информирование подконтрольных субъектов о планируемых Министерством 
проверках на официальном сайте Министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  официальный сайт Министерства), 
в том числе о типовых нарушениях обязательных требований, выявляемых в ходе 
проверок;

2) информирование подконтрольных субъектов о существующих актуальных 
обязательных требованиях путем разработки и размещения в открытом доступе 
на официальном сайте Министерства перечня правовых актов и их отдельных частей 
(положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается 
при осуществлении регионального государственного контроля (надзора), а также 
размещение в открытом доступе текстов данных правовых актов;

3) размещение на официальном сайте Министерства в открытом доступе 
следующей информации:

- проверочного листа (списков контрольных вопросов), используемого 
Министерством при проведении плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей;

- информации о перечне медицинских организаций, имеющих лицензию 
на осуществление медицинской деятельности по проведению предрейсовых 
медицинских осмотров водителей транспортных средств;

- типового образца информации, размещение которой необходимо в легковом
такси;

- методических рекомендаций по принятию обязательных мер с целью 
недопущения хозяйствующими субъектами нарушений законодательства;

- обзоров правоприменительной практики с руководством по соблюдению 
обязательных требований законодательства;

4) проведение семинаров по информированию подконтрольных субъектов 
по вопросам соблюдения обязательных требований;



6

5) информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения 
обязательных требований при проведении выездных обследований, в ходе рассмотрения 
поступивших в Министерство обращений, устного консультирования по телефону;

6) проведение совместно с ГИБДД профилактических мероприятий, направленных 
на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований;

7) выдача подконтрольным субъектам предостережений о недопустимости 
нарушений обязательных требований;

8) работа с службами заказа легкового такси, направленная на недопущение 
передачи службами заказа легкового такси заказов на перевозку пассажиров и багажа 
легковым такси лицам, не имеющим разрешение на указанный вид деятельности;

9) проведение профилактических визитов.
В  марте 2023 года в формате онлайн-конференции проведено публичное 

мероприятие по обсуждению обзора правоприменительной практики контрольно­
надзорной деятельности Министерства за 2022 год. Мероприятие проводилось с участием 
представителей предпринимательского сообщества, осуществляющих свою деятельность 
по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, также с участием представителей 
органов исполнительной власти Свердловской области.

В  ходе проведения мероприятия до сведения присутствующих лиц доведены 
результаты контрольно-надзорной деятельности Министерства за 2022 год, рассмотрен 
вопрос о перечне требований законодательства, обязательных для исполнения 
хозяйствующими субъектами и предоставляемых документах при осуществлении 
Министерством контрольно-надзорных мероприятий, о нарушениях обязательных 
требований законодательства, наиболее часто допускаемых подконтрольными 
субъектами, обозначены проблемные вопросы, возникающие у Министерства 
при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере 
перевозок пассажиров и багажа легковым такси, до сведения участников доведена 
информация о порядке отнесения деятельности юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей к определенной категории риска и практика рассмотрения поданных 
хозяйствующими субъектами заявлений об изменении присвоенных ранее категорий 
риска или класса опасности, поступили вопросы от хозяйствующих субъектов 
относительно действия разрешения на перевозку пассажиров и багажа легковым такси 
после принятия федерального закона о такси, а также новых механизмов регулирования 
деятельности служб заказа такси, также интересовал вопрос по формулировке 
в разрешении, в случае выдачи данного разрешения лицу, осуществляющему 
предпринимательскую деятельность в сфере таксомоторных перевозок по специальному 
налоговому режиму «самозанятый». На поставленные вопросы Министерством даны 
исчерпывающие ответы.

Министерством на постоянной основе проводится «горячая линия» 
по консультированию контролируемых лиц и граждан по вопросам соблюдения 
обязательных требований, по порядку получения разрешений на осуществления 
деятельности такси проведено более 608 консультирований, увеличение количества 
консультирований связано с вступлением с 1 сентября 2023 года в силу Федерального 
закона от 29 декабря 2022 года № 580-ФЗ. За июль-август 2023 года специалистами



7

рассмотрено 1355 заявлений на включение в реестр транспортных средств легковых 
такси, реестр перевозчиков легкового такси и реестр служб заказа такси.

С целью информирования размещены информация и сервисы самопроверки, 
актуализируются в информационно-коммуникационной сети «Интернет» 
на официальном сайте Министерства и на портале «Контрольно-надзорной деятельности 
в Свердловской области» https://knd.egov66.ru/ в открытом доступе.

в целях приведения регионального законодательства в соответствие с федеральным 
законодательством, специалистами Министерства разработаны:

Областной закон Свердловской области
постановление Правительства Свердловской области от 24.08.2023 № 613 

«О внесении изменений в постановление Правительства Свердловской области 
от 16.09.2021 № 591-ПП «О региональном государственном контроле (надзоре) в сфере 
перевозок легковым такси»;

постановление Правительством Свердловской области от 24.08.2023 № 620-ПП 
«Об организации перевозок пассажиров и багажа на территории Свердловской области».

Раздел 2. Цели и задачи программы профилактики, направленные 
на минимизацию рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям

и (или) ущерба

Анализ причин и условий, способствующих совершению правонарушений, 
показывает, что подконтрольные субъекты в большинстве случаев не в состоянии 
обеспечить соблюдение обязательных требований в силу слабого знания норм 
законодательства и трудностей в понимании существа обязательных требований, 
что препятствует их эффективному исполнению с грамотным распределением 
материальных, финансовых и трудовых затрат, а также в силу безответственного 
отношения к вопросам безопасности пассажиров легкового такси и иных участников 
дорожного движения, и их приоритетного значения в системе общественных отношений.

Определенная настоящей программой система мер предусматривает изменение 
формы воздействия на подконтрольные субъекты с уклоном на профилактические 

—ч мероприятия.
В  результате реализации программы ожидается повышение уровня 

информированности подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных 
требований, повышение правовой грамотности подконтрольных субъектов, 
формирование ответственного отношения к безопасности пассажиров легкового такси 
и выработка внутренней мотивации к позитивному правовому поведению, 
что в результате должно привести к снижению количества нарушений обязательных 
требований и минимизации угрозы причинения вреда охраняемым законом ценностям.

Целями реализации настоящей программы являются:
1) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований (снижение числа нарушений обязательных требований);
2) предотвращение причинения вреда либо угрозы причинения вреда охраняемым 

законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований;
3) повышение прозрачности деятельности Министерства при осуществлении 

регионального государственного контроля (надзора);

https://knd.egov66.ru/


8

4) формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового 
поведения контролируемых лиц;

5) создание инфраструктуры профилактики рисков причинения вреда охраняемым 
законом ценностям.

Для достижения поставленных целей настоящей программы необходимо решение 
следующих задач:

1) выявление причин, факторов и условий, способствующих возможному 
нарушению обязательных требований;

2) устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 
нарушению обязательных требований;

3) повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов;
4) формирование единого понимания обязательных требований у всех участников 

отношений в области регионального государственного контроля (надзора), в том числе 
путем разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований;

5) мотивация контролируемых лиц к добросовестному поведению и, как следствие, 
снижение вреда, причиняемого охраняемым законом ценностям;

6) оценка состояния подконтрольной среды и особенностей контролируемых лиц;
7) проведение профилактических мероприятий с учетом данных о состоянии 

подконтрольной среды и особенностей конкретных контролируемых лиц;
8) сбор и анализ статистических данных, необходимых для организации 

профилактической работы, в том числе для определения видов, форм и интенсивности 
профилактических мероприятий;

9) повышение квалификации сотрудников Министерства, уполномоченных 
на осуществление регионального государственного контроля (надзора);

10) создание системы взаимодействия между контролируемыми лицами 
и Министерством, обеспечивающей наиболее полное информирование контролируемых 
лиц по вопросам соблюдения обязательных требований и проводимой Министерством 
профилактической работы, в том числе с использованием современных информационно­
телекоммуникационных технологий (внедрение интерактивных сервисов);

11) автоматизация системы профилактики.
Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
- снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
- увеличение доли законопослушных контролируемых лиц;
- развитие системы профилактических мероприятий;
- внедрение различных способов профилактики;
- разработка и внедрение технологий профилактической работы;
- разработка образцов эффективного, законопослушного поведения 

контролируемых лиц;
- обеспечение квалифицированной профилактической работы;
- повышение прозрачности контрольно-надзорной деятельности;
- уменьшение административной нагрузки на контролируемых лиц;
- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц;
- обеспечение единообразия понимания предмета контроля контролируемыми 

лицами;
- мотивация контролируемых лиц к добросовестному поведению.
12) анкетирование контролируемых лиц с целью организации самопроверки 

Министерства на клиентоориентированность.



9

/“ N

/"Л

Министерство при осуществлении регионального государственного контроля 
(надзора) проводит следующие профилактические мероприятия:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований;
4) консультирование;
5) профилактический визит.
Министерство при проведении профилактических мероприятий осуществляет 

взаимодействие с контролируемыми лицами только в случаях, установленных 
Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее -  Федеральный 
закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ). При этом профилактические мероприятия, в ходе 
которых осуществляется взаимодействие с контролируемыми лицами, проводятся только 
с согласия данных контролируемых лиц либо по их инициативе.

Информирование осуществляется посредством размещения сведений, 
предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года 
№ 248-ФЗ, на официальном сайте Министерства, в средствах массовой информации, 
на портале контрольно-надзорной деятельности (https://knd.egov66.ru).

Размещенные сведения поддерживаются в актуальном состоянии и обновляются 
в течение пяти рабочих дней со дня их изменения.

Должностные лица Министерства по обращениям контролируемых лиц 
(их представителей) осуществляют консультирование по следующим вопросам:

1) обязательные требования, предъявляемые к деятельности контролируемого лица 
либо к принадлежащим ему объектам контроля;

2) соответствие объекта контроля критериям риска и основание его отнесения 
к категории риска;

3) основания и рекомендуемые способы снижения категории риска;
4) виды, содержание и интенсивность контрольных (надзорных) мероприятий, 

проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей 
категории риска;

5) требования к документам, необходимым для представления в ходе проведения 
контрольных (надзорных) мероприятий.

Консультирование осуществляется без взимания платы.
Консультирование может осуществляться должностным лицом Министерства 

по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе 
проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.

Лицо, осуществляющее устное консультирование контролируемых лиц 
(их представителей), не имеет права осуществлять консультирование, выходящее 
за рамки стандартных процедур и условий осуществления регионального 
государственного контроля (надзора) и прямо или косвенно влияющее 
на индивидуальные решения граждан.

Лицо, осуществляющее устное консультирование контролируемых лиц 
и их представителей, должно принять все необходимые меры для полного и оперативного 
ответа на поставленные вопросы, в том числе с привлечением других должностных лиц 
Министерства, а также может предложить обратиться за необходимой информацией 
в письменном виде либо назначить другое удобное для них время для устного 
консультирования.

https://knd.egov66.ru


10

Письменное консультирование по вопросам осуществления регионального 
государственного контроля (надзора) при обращении контролируемых лиц 
и их представителей в Министерство осуществляется путем направления ответов 
почтовым отправлением, а также по электронной почте.

При коллективном обращении контролируемых лиц в Министерство письменное 
консультирование по вопросам осуществления регионального государственного 
контроля (надзора) осуществляется путем направления ответа в адрес контролируемого 
лица, указанного в обращении первым, если не указан иной адрес для ответа, почтовым 
отправлением, а также по электронной почте или путем размещения ответа 
на официальном сайте Министерства.

При консультировании по письменным обращениям контролируемому лицу 
или его представителю дается исчерпывающий ответ в письменном виде на поставленные 
вопросы, в ответе указываются фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), номер 
телефона должностного лица Министерства.

Публичное консультирование по вопросам осуществления регионального 
государственного контроля (надзора) реализуется посредством привлечения средств 
массовой информации, а также путем размещения информации на официальном сайте 
Министерства.

Информация о месте нахождения, графике работы, справочных телефонах, адресе 
электронной почты размещается на официальном сайте Министерства.

Обобщение правоприменительной практики проводится для решения следующих
задач:

1) обеспечение единообразных подходов к применению Министерством 
и его должностными лицами обязательных требований законодательства Российской 
Федерации о государственном контроле (надзоре);

2) выявление типичных нарушений обязательных требований, причин, факторов 
и условий, способствующих возникновению указанных нарушений;

3) анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
выявление источников и факторов риска причинения вреда (ущерба);

4) подготовка предложений об актуализации обязательных требований;
5) подготовка предложений о внесении изменений в законодательство Российской 

Федерации о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле.
Один раз в год по итогам обобщения правоприменительной практики 

за предшествующий год Министерство в срок до 15 февраля года, в котором проводится 
обобщение правоприменительной практики, обеспечивает подготовку доклада, 
содержащего результаты обобщения правоприменительной практики 
по осуществляемому региональному государственному контролю (надзору) (далее -  
доклад). Проект доклада подлежит публичному обсуждению. Доклад утверждается 
приказом Министерства в срок до 15 марта года, в котором проводится обобщение 
правоприменительной практики, и размещается на официальном сайте Министерства не 
позднее 5 рабочих дней после его утверждения.

При наличии у должностных лиц Министерства сведений о готовящихся 
нарушениях или возможных нарушениях обязательных требований, 
а также о непосредственных нарушениях обязательных требований, если указанные 
сведения не соответствуют утвержденным индикаторам риска нарушения обязательных 
требований, Министерство объявляет контролируемому лицу предостережение 
о недопустимости нарушения обязательных требований (далее -  предостережение) 
и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.



11

Предостережение объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, 
предусмотренном статьей 49 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ, 
должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, информацию 
о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести 
или приводят к нарушению обязательных требований, предложение о принятии мер 
по обеспечению соблюдения обязательных требований и не может содержать требование 
о представлении контролируемым лицом сведений и документов.

Составление и направление предостережения осуществляется не позднее 
двадцати дней со дня получения должностным лицом Министерства сведений 
возможных нарушениях обязательных требований, а также о непосредственных 
нарушениях обязательных требований, если указанные сведения не соответствуют 
утвержденным индикаторам риска нарушения обязательных требований.

Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту 
осуществления деятельности контролируемого лица либо путем, использования видео­
конференц-связи. В  ходе профилактического визита контролируемое лицо 
информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности 
либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, 
основаниях и рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, 
содержании и интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых 
в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории 
риска.

В  ходе профилактического визита должностным лицом Министерства 
может осуществляться консультирование контролируемого лица в порядке, 
установленном статьей 50 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ.

В  ходе профилактического визита должностным лицом Министерства может 
осуществляться сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля 
к категориям риска.

В отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению 
деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории 
Свердловской области, а также в отношении объектов контроля, отнесенных 
к категориям высокого и значительного риска, проводятся обязательные 
профилактические визиты.

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо 
должно быть надлежащим образом уведомлено не позднее чем за пять рабочих дней 
до даты его проведения.

Контролируемое лицо имеет право отказаться от проведения обязательного 
профилактического визита, уведомив об этом Министерство не позднее чем за три 
рабочих дня до даты его проведения.

Министерство обязано предложить проведение профилактического визита лицам, 
приступающим к осуществлению деятельности по перевозке пассажиров и багажа 
легковым такси, не позднее чем в течение одного года со дня получения первого 
разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым 
такси, за исключением случаев, когда в соответствии с федеральными законами, 
постановлениями Правительства Российской Федерации, настоящим положением 
контрольные (надзорные) мероприятия проводятся либо проводились в те же сроки, 
что и профилактический визит.

Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать 
один рабочий день.



12

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не могут 
выдаваться предписания об устранении нарушений обязательных требований. 
Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, 
носят рекомендательный характер.

Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный (надзорный) орган 
с заявлением о проведении в отношении него профилактического визита (далее -  
заявление контролируемого лица).

Министерство рассматривает заявление контролируемого лица в течение десяти 
рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение 
о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом 
материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного (надзорного) органа, 
категории риска объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.

Министерство принимает решение об отказе в проведении профилактического 
визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления 
о проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 
контрольным (надзорным) органом было принято решение об отказе в проведении 
профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 
проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 
контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными 
действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность 
проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные 
выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного 
(надзорного) органа либо членов их семей.

В  случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению 
контролируемого лица контрольный (надзорный) орган в течение двадцати рабочих дней 
согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом 
любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает 
включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Министерство ведет учет предложенных к проведению и проведенных 
профилактических визитов.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведения

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сведения о мероприятии Сроки
проведения

Ответствен
ные
подразделе
ния

1 информирование Министерство осуществляет 
информирование подконтрольных 
субъектов и иных заинтересованных 
лиц по вопросам соблюдения 
обязательных требований. 
Информирование осуществляется

на постоян­
ной основе

отдел
контрольно­
надзорной и 
разрешитель­
ной
деятельности,



13

посредством размещения 
соответствующих сведений 
на официальном сайте Министерства 
в информационно­
телекоммуникационной сети 
«Интернет», в средствах массовой 
информации, через личные кабинеты 
подконтрольных субъектов 
в государственных информационных 
системах (при их наличии) и в иных 
формах.
Министерство размещает 
и поддерживает в актуальном 
состоянии на своем официальном 
сайте в сети «Интернет»:
1) тексты нормативных
правовых актов, регулирующих 
осуществление государственного 
контроля (надзора), муниципального 
контроля;
2) сведения об изменениях, внесенных
в нормативные правовые акты, 
регулирующие осуществление
государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля, о сроках 
и порядке их вступления в силу;
3) перечень нормативных правовых 
актов с указанием структурных единиц 
этих актов, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения 
которых является предметом контроля, 
а также информацию о мерах 
ответственности, применяемых при 
нарушении обязательных требований, 
с текстами в действующей редакции;
4) утвержденные проверочные листы;
5) руководства по соблюдению 
обязательных требований;
6) перечень индикаторов риска 
нарушения обязательных требований, 
порядок отнесения объектов контроля 
к категориям риска;
7) перечень объектов контроля, 
учитываемых в рамках формирования 
ежегодного плана контрольных 
(надзорных) мероприятий, с указанием 
категории риска;
8) программу профилактики рисков
причинения вреда и план проведения 
плановых контрольных (надзорных) 
мероприятий___________ контрольным

отдел
мобилизаци­
онной и
секретной 
работы



14

(надзорным) органом (при проведении 
таких мероприятий);
9) исчерпывающий перечень сведений, 
которые могут запрашиваться 
контрольным (надзорным) органом 
у контролируемого лица;
1 0 )сведения о способах получения 
консультаций по вопросам соблюдения 
обязательных требований;
11) сведения о порядке досудебного 
обжалования решений контрольного 
(надзорного) органа, действий 
(бездействия) его должностных лиц;
12) доклады, содержащие результаты 
обобщения правоприменительной 
практики контрольного (надзорного) 
органа (далее -  доклад);
13) доклады о государственном 
контроле (надзоре);
14) иные сведения, предусмотренные 
нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами 
и (или) программами профилактики 
рисков причинения вреда.

2 обобщение
правопримени­
тельной
практики

по итогам обобщения 
правоприменительной практики 
за предшествующий год Министерство 
в срок до 15 февраля года, в котором 
проводится обобщение 
правоприменительной практики, 
обеспечивает подготовку доклада. 
Проект доклада подлежит публичному 
обсуждению.
Доклад утверждается приказом 
Министерства в срок до 15 марта года, 
в котором проводится обобщение 
правоприменительной практики, 
и размещается на официальном сайте 
Министерства не позднее 5 рабочих 
дней после его утверждения.

1 раз в год отдел
контрольно­
надзорной и 
разрешитель­
ной
деятельности,
отдел
мобилизаци­
онной и 
секретной 
работы

3 объявление
предостереже­
ния

при наличии у должностных лиц 
Министерства сведений о возможных 
нарушениях обязательных требований, 
или признаках нарушений 
обязательных требований, и (или) 
в случае отсутствия подтвержденных 
данных о том, что нарушение 
обязательных требований причинило 
вред (ущерб) охраняемым законом

при наличии 
оснований, 
предусмот­
ренных 
законода­
тельством

отдел
контрольно­
надзорной и 
разрешитель­
ной
деятельности



15

ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, 
Министерство объявляет
контролируемому лицу
предостережение о недопустимости 
нарушения обязательных требований 
(далее -  предостережение) 
и предлагает принять меры 
по обеспечению соблюдения
обязательных требований. 
Предостережение объявляется
и направляется контролируемому лицу 
в порядке, предусмотренном
Федеральным законом от 31 июля 
2020 года N° 248-ФЗ.
Составление и направление 
предостережения осуществляется 
не позднее 20 дней со дня получения 
должностным лицом Министерства 
сведений о возможных нарушениях 
обязательных требований, а также 
о непосредственных нарушениях 
обязательных требований, если 
указанные сведения не соответствуют 
утвержденным индикаторам риска 
нарушения обязательных требований.

По результатам рассмотрения 
предостережения контролируемое 
лицо может подать в Министерство 
возражение.
Министерство рассматривает
возражение в течение двадцати 
рабочих дней со дня регистрации 
возражения. По результатам
рассмотрения возражения
Министерство принимает одно 
из следующих решений:

1) удовлетворяет возражение 
в форме отмены объявленного 
предостережения;

2) отказывает в удовлетворении 
возражения.
Министерство осуществляет учет 
объявленных предостережений
и использует соответствующие данные 
для проведения иных
профилактических мероприятий
и контрольных (надзорных)
мероприятий.

При отсутствии возражений 
контролируемое лицо в указанный



16

-
в предостережении срок направляет 
в Министерство уведомление 
об исполнении предостережения.

4 консультирова­
ние

должностные лица Министерства 
по обращениям подконтрольных 
субъектов и их представителей 
осуществляют консультирование по 
следующим вопросам:

1) обязательные требования, 
предъявляемые к деятельности 
контролируемого лица либо 
к принадлежащим ему объектам 
контроля;

2) соответствие объекта 
контроля критериям риска и основание 
его отнесения к категории риска;

3) основания и рекомендуемые 
способы снижения категории риска;

4) виды, содержание 
и интенсивность контрольных 
(надзорных) мероприятий, 
проводимых в отношении объекта 
контроля исходя из его отнесения 
к соответствующей категории риска;

5) требования к документам, 
необходимым для представления 
в ходе проведения контрольных 
(надзорных) мероприятий. 
Консультирование может 
осуществляться должностными лицами 
Министерства по телефону, 
посредством видео-конференц-связи, 
на личном приеме либо в ходе 
проведения профилактического 
мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия.

Публичное консультирование 
по вопросам осуществления 
регионального государственного 
контроля (надзора) реализуется 
посредством привлечения средств 
массовой информации, а также путем 
размещения информации 
на официальном сайте Министерства 
и информационных стендах 
Министерства.

Консультирование 
в письменной форме осуществляется 
должностными лицами Министерства 
в ответ на письменные обращения 
подконтрольных субъектов 
и их представителей о предоставлении

на постоян­
ной основе

отдел
контрольно­
надзорной и 
разрешитель­
ной
деятельности



17

информации об организации 
и осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) 
по следующим вопросам:

1) обязательные требования, 
предъявляемые к деятельности 
контролируемого лица либо 
к принадлежащим ему объектам 
контроля;

2) соответствие объекта
контроля критериям риска и основание 
его отнесения к категории риска;

3) основания и рекомендуемые 
способы снижения категории риска;

4) виды, содержание
и интенсивность контрольных
(надзорных) мероприятий,
проводимых в отношении объекта 
контроля исходя из его отнесения 
к соответствующей категории риска.

5) требования к документам, 
необходимым для представления 
в ходе проведения контрольных 
(надзорных) мероприятий.

Рассмотрение письменных 
обращений подконтрольных субъектов 
и их представителей о предоставлении 
информации об организации 
и осуществлении регионального
государственного контроля (надзора) 
осуществляется Министерством
в порядке и в сроки, установленные 
Федеральным законом от 02 мая 
2006 года № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации».

В случае поступления более 
пяти однотипных обращений 
подконтрольных субъектов
и их представителей о предоставлении 
информации об организации
и осуществлении регионального
государственного контроля (надзора) 
консультирование по вопросам, 
изложенным в таких обращениях, 
осуществляется посредством
размещения на официальном сайте 
Министерства письменного
разъяснения, подписанного
Министром транспорта и дорожного 
хозяйства Свердловской области 
(Заместителем Министра транспорта и



18

дорожного хозяйства Свердловской 
области).

5 профилактичес - 
кий визит

профилактический визит проводится в 
форме профилактической беседы по 
месту осуществления деятельности 
контролируемого лица либо путем 
использования видео-конференц-связи. 
В ходе профилактического визита 
контролируемое лицо информируется 
об обязательных требованиях, 
предъявляемых к его деятельности 
либо к принадлежащим ему объектам 
контроля, их соответствии критериям 
риска, основаниях и рекомендуемых 
способах снижения категории риска, 
а также о видах, содержании 
и интенсивности контрольных 
(надзорных) мероприятий, 
проводимых в отношении объекта 
контроля исходя из его отнесения 
к соответствующей категории риска.
В отношении подконтрольных 
субъектов, приступающих 
к осуществлению перевозок 
пассажиров по межмуниципальным 
маршрутам регулярных перевозок 
в границах Свердловской области, 
получивших в 2023-2024 году 
разрешение на осуществление 
деятельности по перевозке пассажиров 
и багажа легковым такси, проводятся 
обязательные профилактические 
визиты.

О проведении обязательного 
профилактического визита 
контролируемое лицо должно быть 
надлежащим образом уведомлено 
не позднее чем за пять рабочих дней до 
даты его проведения. Контролируемое 
лицо имеет право отказаться 
от проведения обязательного 
профилактического визита, уведомив 
об этом Министерство не позднее чем 
за три рабочих дня до даты проведения 
обязательного профилактического 
визита.

Министерство обязано 
предложить проведение 
профилактического визита лицам, 
приступающим к осуществлению 
перевозок пассажиров и багажа 
легковым такси на территории

на
постоянной
основе

отдел
контрольно­
надзорной и 
разрешитель­
ной
деятельности



19

Свердловской области, лицам, 
получившим в 2023-2024 году 
разрешение на осуществление 
перевозок пассажиров и багажа 
легковым такси не позднее чем 
в течение одного года со дня начала 
такой деятельности, за исключения 
случаев, когда плановые контрольные 
(надзорные) мероприятия проводятся 
в те же сроки, что и профилактический 
визит.

Срок проведения обязательного 
профилактического визита не может 
превышать один рабочий день.

При проведении
профилактического визита
подконтрольным субъектам не могут 
выдаваться предписания об устранении 
нарушений обязательных требований. 
Разъяснения, полученные
подконтрольными субъектами в ходе 
профилактического визита, носят 
рекомендательный характер.

В случае если при проведении 
профилактического визита
установлено, что объекты контроля 
представляют явную
непосредственную угрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям или такой вред (ущерб) 
причинен, должностное лицо 
Министерства незамедлительно
направляет информацию об этом 
Министру (Заместителю Министра) 
для принятия решения о проведении 
контрольных (надзорных)
мероприятий.

Министерство ведет учет 
предложенных к проведению 
и проведенных профилактических 
визитов.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы 
профилактики Отчетные показатели программы профилактики на 2024 год

№
П/П

Наименование
показателя

Методика расчета значения 
показателя

Базовый
период
(2020
год)

Целевые 
значения 
на 2024 

год
1 2 3 4 5



20

/ - " N

Региональный государственный контроль (надзор) за соблюдением юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями требований по перевозке пассажиров

и багажа легковым такси
1. Доля легковых такси, 

выпущенных на линию 
с соблюдением 
обязательных 
требований 
законодательства в 
сфере перевозки 
пассажиров и багажа 
легковым такси от 
общего количества 
легковых такси, 
осмотренных в ходе 
рейдовых мероприятий 
(%).

X=Pxl00% /R, где 
X - доля легковых такси, 
выпущенных на линию 
с соблюдением обязательных 
требований законодательства 
в сфере перевозки пассажиров 
и багажа легковым такси 
в отчетном периоде;
Р -  количество легковых такси, 
выпущенных на линию 
с соблюдением обязательных 
требований законодательства в 
сфере
перевозки пассажиров и багажа 
легковым такси;
R  - количество легковых такси 
осмотренных в ходе выездных 
обследований за отчетный период.

48% 54%

2. Уменьшение доли
контролируемых лиц,
допустивших
нарушение
обязательных
требований
законодательства от
общего количества
проверенных
подконтрольных
субъектов (%)

N= V/Rxl00% , где 
N- доля подконтрольных 
субъектов, допустивших 
нарушение обязательных 
требований законодательства;
V  -  количество подконтрольных 
субъектов, допустивших 
нарушение обязательных 
требований законодательства;
R  -  общее количество 
проверенных подконтрольных 
субъектов.

33% 28%

3. Увеличение доли 
контролируемых лиц, 
устранивших 
выявленные нарушения 
(%)

S= Кипр. / №>бщ.х100%
S- доля подконтрольных 
субъектов, устранивших 
выявленные нарушения; 
Кипр-количество исполненных 
предписаний об устранении 
выявленных нарушений 
обязательных требований; 
№>бщ.-общее количество 
выданных предписаний 
об устранении выявленных 
нарушений обязательных 
требований

71% 80%



21

Оценка эффективности программы

В  срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, осуществляется подготовка 
отчета об оценке эффективности реализации программы профилактики.

Оценка эффективности реализации программы рассчитывается ежегодно 
(по итогам календарного года) в течение всего срока реализации программы 
по следующей формуле:

Рэффект = х 100 %, где
т  ~  О  показ ~

Рэффект -  эффективность реализации программы, %;
£  показ -  сумма достигнутых по итогам календарного года целевых показателей 

программы в рамках всех видов контроля (надзора), ед.;
О показ -  общее количество целевых показателей программы в рамках всех видов 

контроля (надзора), ед.
Критерии оценки характеристик достижения целевых показателей приведены 

в таблице 1.
Таблица 1.___________ ______________________ ______________________ ______________________

Показатель Значение
показателя

Уровень
реализации
программы

Необходимость
корректировки

программы

Рэффект
< 85% высокий уровень не требуется
>85% но <60% средний уровень требуется в части 

изменения 
интенсивности 
мероприятий и 
форм
профилактических
воздействий

>60% низкий уровень

В  результате реализации программы ожидается повышение уровня 
информированности контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных 
требований, повышение правовой грамотности подконтрольных субъектов, 
формирование ответственного отношения к соблюдению обязательных требований, 
что в результате должно привести к снижению количества нарушений обязательных 
требований и минимизации угрозы причинения вреда охраняемым законом ценностям.

Программа профилактики признается эффективной в случае достижения значений 
целевых показателей, предусмотренных настоящим разделом.

В  случае не достижения целевых значений показателей, программа профилактики 
признается недостаточно эффективной и требующей изменений в части интенсивности 
и форм проведения мероприятий по профилактике.



22

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства транспорта 
и дорожного хозяйства Свердловской 
области от 0 7-

ПРОГРАММА
проведения Министерством транспорта и дорожного хозяйства Свердловской 

области профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на 2024 год

Программа проведения Министерством транспорта и дорожного хозяйства 
Свердловской области профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Свердловской области на 2024 год 
разработана в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям».

Раздел 1. Анализ состояния регионального государственного контроля 
(надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве и оценка состояния подконтрольной сферы

Глава 1. Виды осуществляемого государственного контроля (надзора)

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области (далее -  
Министерство) в соответствии с Положением о Министерстве, утвержденным 
постановлением Правительства Свердловской области от 16.11.2016 № 824-ПП 
«О Министерстве транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области», является 
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Свердловской 
области на осуществление регионального государственного контроля (надзора) 
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве.

Предметом регионального государственного контроля (надзора) на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
является соблюдение обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных 
в отношении автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения:

к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода 
и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений 
на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части 
обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по межмуниципальным маршрутам



23

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного 
контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.

Глава 1.2. Количество и характеристика подконтрольных субъектов

Подконтрольными субъектами при осуществлении Министерством функции 
по региональному государственному контролю (надзору) на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве области 
являются:

- юридические лица и индивидуальные предприниматели, деятельности которых 
связана с осуществлением деятельности по капитальному ремонту, ремонту 
и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных 
сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам 
и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

- юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 
деятельность, связанную с размещением в полосах отвода и придорожных полосах 
автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения Свердловской 
области, объектов дорожного сервиса (автозаправочных станций, автостанций, 
автовокзалов, гостиниц, кемпингов, мотелей, пунктов общественного питания, станций 
технического обслуживания, подобных объектов, а также необходимых 
для их функционирования мест отдыха и стоянок транспортных средств);

- юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 
деятельность, связанную с перевозами пассажиров по межмуниципальным маршрутам 
регулярных перевозок в границах Свердловской области.

Производственные объекты контроля:
- объекты дорожного сервиса;
- автомобильные дороги регионального и межмуниципального значения;
- транспортные средства.
По состоянию на сентябрь 2023 года количество подконтрольных субъектов, 

осуществляющих деятельность в сфере автомобильного транспорта, городского 
наземного электрического транспорта и в дорожном хозяйстве -  263.

Глава 1.3. Данные о проведенных мероприятиях по профилактике нарушений 
и их результатах при осуществлении Министерством регионального 
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

Региональный государственный контроль (надзор) на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 2023 году 
в отношении плановых контрольных (надзорных) мероприятий не осуществлялся, в связи 
с принятием постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 
«Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля». В  первой половине 2023 года проведено 3 выездных 
обследования с целью предупреждения нарушений юридическими лицами 
и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, 
факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований 
при содержании автомобильной дороги регионального значения. По результатам



24

выездных обследований были выявлены нарушения обязательных требований. 
Подконтрольному лицу выданы рекомендации по их устранению. В  2023 году было 
выдано - 1  предостережение.

Мероприятия по программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в рамках реализации регионального государственного 
контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в 2023 году проводились по следующим 
направлениям:

- информирование;
- обобщение правоприменительной практики;
- консультирование
- объявления предостережения.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Анализ причин и условий, способствующих совершению правонарушений, 
показывает, что подконтрольные субъекты в большинстве случаев не в состоянии 
обеспечить соблюдение обязательных требований в силу слабого знания норм 
законодательства и трудностей в понимании существа обязательных требований, 
что препятствует их эффективному исполнению с грамотным распределением 
материальных, финансовых и трудовых затрат, а также в силу безразличного отношения 
к вопросам автомобильного транспорта, городского наземного электрического 
транспорта и дорожного хозяйства и отрицания их приоритетного значения в системе 
общественных отношений.

Система мер, определенная настоящей программой, предусматривает изменение 
формы воздействия на подконтрольные субъекты с уклоном на профилактическую.

В  результате реализации программы ожидается повышение уровня 
информированности подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных 
требований, повышение правовой грамотности подконтрольных субъектов, 
формирование ответственного отношения к проблемам автомобильного транспорта, 
городского наземного электрического транспорта и дорожного хозяйства, а также 
выработка внутренней мотивации у подконтрольных субъектов к позитивному 
правовому поведению, что в результате должно привести к снижению количества 
нарушений обязательных требований и минимизации угрозы причинения вреда 
охраняемым законом ценностям.

Целями реализации настоящей программы являются:
1) предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных 

требований (снижение числа нарушений обязательных требований);
2) предотвращение причинения вреда либо угрозы причинения вреда охраняемым 

законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований;
3) повышение прозрачности деятельности Министерства при осуществлении 

регионального государственного контроля (надзора);
4) формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового 

поведения подконтрольных субъектов.
Для достижения поставленных целей настоящей программы необходимо решение 

следующих задач:
1) выявление причин, факторов и условий, способствующих возможному 

нарушению обязательных требований;



25

/'л

2) устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 
нарушению обязательных требований;

3) повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов;
4) формирование единого понимания обязательных требований у всех участников 

отношений в области регионального государственного контроля (надзора), в том числе 
путем разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований;

5) мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению
и, как следствие, снижение вреда, причиняемого охраняемым законом ценностям;

6) оценка состояния подконтрольной среды и особенностей подконтрольных 
субъектов;

7) проведение профилактических мероприятий с учетом данных состояния 
подконтрольной среды и особенностей конкретных подконтрольных субъектов;

8) сбор и анализ статистических данных, необходимых для организации 
профилактической работы, в том числе для определения видов, форм и интенсивности 
профилактических мероприятий;

9) повышение квалификации сотрудников Министерства, уполномоченных 
на осуществление регионального государственного контроля (надзора);

10) создание системы взаимодействия между подконтрольными субъектами 
и Министерством, обеспечивающей наиболее полное информирование подконтрольных 
субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований и проводимой 
Министерством профилактической работы, в том числе с использованием современных 
информационно-телекоммуникационных технологий (внедрение интерактивных 
сервисов);

11) автоматизация системы профилактики;
12) анкетирование подконтрольных субъектов с целью организации самопроверки 

Министерства на клиентоориентированность.
Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
- снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
- увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов;
- развитие системы профилактических мероприятий;
- внедрение различных способов профилактики;
- разработка образцов эффективного, законопослушного поведения 

подконтрольных субъектов;
- обеспечение квалифицированной профилактической работы;
- повышение прозрачности контрольно-надзорной деятельности;
- уменьшение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов;
- обеспечение понимания предмета контроля подконтрольными субъектами;
- мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению;

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведения

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сведения о мероприятии Сроки
проведения

Ответственны
е
подразделения

1 информирование Министерство осуществляет 
информирование подконтрольных

на постоян­
ной основе

отдел
контрольно-



26

субъектов и иных заинтересованных лиц 
по вопросам соблюдения обязательных 
требований. Информирование 
осуществляется посредством размещения 
соответствующих сведений 
на официальном сайте Министерства 
в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», 
в средствах массовой информации, через 
личные кабинеты подконтрольных 
субъектов в государственных 
информационных системах (при 
их наличии) и в иных формах. 
Министерство размещает и поддерживает 
в актуальном состоянии на своем 
официальном сайте в сети «Интернет»:
1) тексты нормативных
правовых актов, регулирующих 
осуществление государственного
контроля (надзора), муниципального 
контроля;
2) сведения об изменениях, внесенных
в нормативные правовые акты,
регулирующие осуществление
государственного контроля (надзора),
муниципального контроля, о сроках 
и порядке их вступления в силу;
3) перечень нормативных правовых актов
с указанием структурных единиц этих 
актов, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых 
является предметом контроля, а также 
информацию о мерах ответственности, 
применяемых при нарушении
обязательных требований, с текстами 
в действующей редакции;
4) утвержденные проверочные листы;
5) руководства по соблюдению
обязательных требований;
6) перечень индикаторов риска
нарушения обязательных требований, 
порядок отнесения объектов контроля 
к категориям риска;
7) перечень объектов контроля,
учитываемых в рамках формирования 
ежегодного плана контрольных 
(надзорных) мероприятий, с указанием 
категории риска;
8) программу профилактики рисков
причинения вреда и план проведения 
плановых контрольных (надзорных) 
мероприятий контрольным (надзорным)

надзорной и 
разрешитель­
ной
деятельности,
отдел
мобилизаци­
онной и
секретной 
работы



27

/ -“ Л

о

органом (при проведении таких 
мероприятий);
9) исчерпывающий перечень сведений, 
которые могут запрашиваться 
контрольным (надзорным) органом 
у контролируемого лица;
10) сведения о способах получения 
консультаций по вопросам соблюдения 
обязательных требований;
11)сведения о порядке досудебного 
обжалования решений контрольного 
(надзорного) органа, действий 
(бездействия) его должностных лиц;
12) доклады, содержащие результаты 
обобщения правоприменительной 
практики контрольного (надзорного) 
органа (далее -  доклад);
13) доклады о государственном контроле 
(надзоре);
14) иные сведения, предусмотренные 
нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми 
актами и (или) программами 
профилактики рисков причинения вреда.

2 обобщение
правопримени­
тельной
практики

один раз в год по итогам обобщения 
правоприменительной практики 
за предшествующий год Министерство 
в срок до 15 февраля года, в котором 
проводится обобщение 
правоприменительной практики, 
обеспечивает подготовку Доклада. 
Проект Доклада подлежит публичному 
обсуждению.
Доклад утверждается приказом 
Министерства в срок до 15 марта года, 
в котором проводится обобщение 
правоприменительной практики, 
и размещается на официальном сайте 
Министерства не позднее 5 рабочих дней 
после его утверждения.

1 раз в год отдел
контрольно­
надзорной и 
разрешитель­
ной
деятельности,
отдел
мобилизаци­
онной и 
секретной 
работы

3 объявление
предостереже­
ния

при наличии у должностных лиц 
Министерства сведений о возможных 
нарушениях обязательных требований, 
или признаках нарушений обязательных 
требований, и (или) в случае отсутствия 
подтвержденных данных о том, что 
нарушение обязательных требований 
причинило вред (ущерб) охраняемым 
законом ценностям либо создало угрозу

при
наличии
оснований,
предусмот­
ренных
законода­
тельством

отдел
контрольно­
надзорной и 
разрешитель­
ной
деятельности



28

/-Л

причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, Министерство 
объявляет контролируемому лицу 
предостережение о недопустимости 
нарушения обязательных требований 
(далее -  предостережение) и предлагает 
принять меры по обеспечению 
соблюдения обязательных требований. 
Предостережение объявляется 
и направляется контролируемому лицу 
в порядке, предусмотренном 
Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ.
Составление и направление 
предостережения осуществляется 
не позднее 30 дней со дня получения 
должностным лицом Министерства 
сведений о готовящихся или возможных 
нарушениях обязательных требований, 
а также о непосредственных нарушениях 
обязательных требований, если указанные 
сведения не соответствуют 
утвержденным индикаторам риска 
нарушения обязательных требований.

По результатам рассмотрения 
предостережения контролируемое лицо 
может подать в Министерство 
возражение.
Министерство рассматривает возражение 
в течение двадцати рабочих дней со дня 
регистрации возражения. По результатам 
рассмотрения возражения Министерство 
принимает одно из следующих решений:

1) удовлетворяет возражение 
в форме отмены объявленного 
предостережения;

2) отказывает в удовлетворении 
возражения.
Министерство осуществляет учет 
объявленных предостережений 
и использует соответствующие данные 
для проведения иных профилактических 
мероприятий и контрольных (надзорных) 
мероприятий.

При отсутствии возражений 
контролируемое лицо в указанный 
в предостережении срок направляет 
в Министерство уведомление 
об исполнении предостережения.

4 консультирова­
ние

должностные лица Министерства 
по обращениям подконтрольных 
субъектов и их представителей

на постоян­
ной основе

отдел
контрольно­
надзорной и



29

осуществляют консультирование
по следующим вопросам:

1) обязательные требования,
предъявляемые к деятельности 
контролируемого лица либо
к принадлежащим ему объектам 
контроля;

2) соответствие объекта контроля 
критериям риска и основание его 
отнесения к категории риска;

3) основания и рекомендуемые 
способы снижения категории риска;

4) виды, содержание
и интенсивность контрольных
(надзорных) мероприятий, проводимых 
в отношении объекта контроля исходя 
из его отнесения к соответствующей 
категории риска;

5) требования к документам, 
необходимым для представления в ходе 
проведения контрольных (надзорных) 
мероприятий.
Консультирование может осуществляться 
должностными лицами Министерства 
по телефону, посредством видео- 
конференц-связи, на личном приеме либо 
в ходе проведения профилактического 
мероприятия, контрольного (надзорного) 
мероприятия.

Публичное консультирование 
по вопросам осуществления
регионального государственного
контроля (надзора) реализуется 
посредством привлечения средств 
массовой информации, а также путем 
размещения информации на официальном 
сайте Министерства и информационных 
стендах Министерства.

Консультирование в письменной 
форме осуществляется должностными 
лицами Министерства в ответ 
на письменные обращения
подконтрольных субъектов
и их представителей о предоставлении 
информации об организации
и осуществлении регионального
государственного контроля (надзора) 
по следующим вопросам:

1) обязательные требования, 
предъявляемые к деятельности 
контролируемого_______лица_______либо

разрешитель­
ной
деятельности



30

к принадлежащим ему объектам 
контроля;

2) соответствие объекта контроля 
критериям риска и основание его 
отнесения к категории риска;

3) основания и рекомендуемые 
способы снижения категории риска;

4) виды, содержание 
и интенсивность контрольных 
(надзорных) мероприятий, проводимых 
в отношении объекта контроля исходя 
из его отнесения к соответствующей 
категории риска;

5) требования к документам, 
необходимым для представления в ходе 
проведения контрольных (надзорных) 
мероприятий.

Рассмотрение письменных 
обращений подконтрольных субъектов 
и их представителей о предоставлении 
информации об организации 
и осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) 
осуществляется Министерством 
в порядке и в сроки, установленные 
Федеральным законом от 2 мая 2006 года 
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской 
Федерации».

В случае поступления более пяти 
однотипных обращений подконтрольных 
субъектов и их представителей 
о предоставлении информации 
об организации и осуществлении 
регионального государственного 
контроля (надзора) консультирование 
по вопросам, изложенным в таких 
обращениях, осуществляется посредством 
размещения на официальном сайте 
Министерства письменного разъяснения, 
подписанного Министром (Заместителем 
Министра).

5 профилактичес - 
кий визит

профилактический визит проводится 
в форме профилактической беседы 
по месту осуществления деятельности 
контролируемого лица либо путем 
использования видео-конференц-связи. 
В ходе профилактического визита 
контролируемое лицо информируется 
об обязательных требованиях, 
предъявляемых к его деятельности либо 
к принадлежащим ему объектам

на
постоянной
основе

отдел
контрольно­
надзорной и 
разрешитель­
ной
деятельности



31

контроля, их соответствии критериям 
риска, основаниях и рекомендуемых 
способах снижения категории риска, 
а также о видах, содержании 
и интенсивности контрольных
(надзорных) мероприятий, проводимых 
в отношении объекта контроля исходя 
из его отнесения к соответствующей 
категории риска.
В отношении подконтрольных субъектов, 
приступающих к осуществлению
перевозок пассажиров
по межмуниципальным маршрутам 
регулярных перевозок в границах 
Свердловской области, получивших
в 2024 году технические требования 
и условий, подлежащих обязательному 
исполнению, при строительстве
и реконструкции в границах
придорожных полос региональных
автодорог объектов капитального 
строительства, объектов,
предназначенных для осуществления
дорожной деятельности, и объектов 
дорожного сервиса, а также в отношении 
объектов контроля, отнесенных 
к категории значительного риска, 
проводятся обязательные
профилактические визиты.

О проведении обязательного
профилактического визита
контролируемое лицо должно быть
надлежащим образом уведомлено
не позднее чем за пять рабочих дней
до даты его проведения. Контролируемое 
лицо имеет право отказаться 
от проведения обязательного
профилактического визита, уведомив
об этом Министерство не позднее чем за 
три рабочих дня до даты проведения 
обязательного профилактического визита.

Министерство обязано предложить 
проведение профилактического визита 
лицам, приступающим к осуществлению 
перевозок пассажиров
по межмуниципальным маршрутам 
регулярных перевозок в границах
Свердловской области, лицам
получившим в 2024 году технические 
требования и условий, подлежащих 
обязательному исполнению,
при строительстве и реконструкции



32

в границах придорожных полос 
региональных автодорог объектов 
капитального строительства, объектов, 
предназначенных для осуществления 
дорожной деятельности, и объектов 
дорожного сервиса не позднее чем 
в течение одного года со дня начала такой 
деятельности, за исключением случаев, 
когда плановые контрольные (надзорные) 
мероприятия проводятся в те же сроки, 
что и профилактический визит.

Срок проведения обязательного 
профилактического визита не может 
превышать один рабочий день.

При проведении
профилактического визита
подконтрольным субъектам не могут 
выдаваться предписания об устранении 
нарушений обязательных требований. 
Разъяснения, полученные
подконтрольными субъектами в ходе 
профилактического визита, носят 
рекомендательный характер.

В случае если при проведении 
профилактического визита установлено, 
что объекты контроля представляют 
явную непосредственную угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям или такой вред 
(ущерб) причинен, должностное лицо 
Министерства незамедлительно
направляет информацию об этом 
Министру (Заместителю Министра) для 
принятия решения о проведении 
контрольных (надзорных) мероприятий.

Министерство ведет учет 
предложенных к проведению 
и проведенных профилактических
визитов.

Профилактический визит
проводится так же по инициативе 
контролируемого лица. Принятие 
решения о проведении
профилактического визита Министерство 
принимает в срок не превышающий 
10 рабочих дней с даты регистрации 
заявления контролируемого лица.



33

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики на 2024 год

№
п/
п

Наименование
показателя

Методика расчета значения 
показателя

Целевые 
значени 

я на 
2022 год

Прогноз 
на 2023 

год

Прогноз 
на 2024 

год

Прогноз 
на 2025 

год

1 2 3 4 5 6 7
1. Уменьшение

доли
подконтрольны
х субъектов,
допустивших
нарушение
обязательных
требований
законодательств
а от общего
количества
проверенных
подконтрольны
х субъектов (%)

N= V/Rxl00%, где 
N- доля подконтрольных 
субъектов, допустивших 
нарушение обязательных 
требований законодательства; 
V -  количество 
подконтрольных субъектов, 
допустивших нарушение 
обязательных требований 
законодательства;
R -  общее количество 
проверенных подконтрольных 
субъектов.

33% 28% 26% 25%

2. Увеличение
доли
подконтрольны 
х субъектов, 
устранивших 
выявленные 
нарушения (%)

S= Кипр. / No6nj.xl00%
S- доля подконтрольных 
субъектов, устранивших 
выявленные нарушения; 
Кипр-количество исполненных 
предписаний об устранении 
выявленных нарушений 
обязательных требований; 
№>бщ.-общее количество 
выданных предписаний об 
устранении выявленных 
нарушений обязательных 
требований

71% 80% 85% 86%

Оценка эффективности программы

В  срок до 15 февраля года, следующего за отчетным, осуществляется подготовка 
отчета об оценке эффективности реализации программы профилактики.

Оценка эффективности реализации программы рассчитывается ежегодно 
(по итогам календарного года) в течение всего срока реализации программы 
по следующей формуле:

Рэффект = х ЮО %, где
~  т  О показ

Рэффект -  эффективность реализации программы, %;
£  показ -  сумма достигнутых по итогам календарного года целевых показателей 

программы в рамках регионального государственного контроля (надзора)



34

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве, ед.;

О показ -  общее количество целевых показателей программы в рамках 
регионального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, ед.

Критерии оценки характеристик достижения целевых показателей приведены 
в таблице 1.
Таблица 1.

Показатель Значение показателя Уровень реализации 
программы

Необходимость 
корректировки программы

Рэффект
< 85% высокий уровень не требуется
>85% но <60% средний уровень требуется в части изменения 

интенсивности мероприятий 
и форм профилактических 
воздействий

>60% низкий уровень



УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства транспорта 
и дорожного хозяйства Свердловской 
области от О?. ЛОЛЗ № //3-&

35

ПРОГРАММА
проведения Министерством транспорта и дорожного хозяйства Свердловской 

области профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) 

за соблюдением правил технической эксплуатации внеуличного транспорта и 
правил пользования внеуличным транспортом на территории Свердловской

области на 2024 год

Программа проведения Министерством транспорта и дорожного хозяйства 
Свердловской области (далее -Министерство) профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении федерального 
государственного контроля (надзора) за соблюдением правил технической эксплуатации 
внеуличного транспорта и правил пользования внеуличным транспортом на территории 
Свердловской области на 2024 год (далее -  программа профилактики) разработана 
в соответствии с Правилами разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2021 года № 990.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание 
текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) 

органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа
профилактики

На основании статьи 6 Федерального закона от 29 декабря 2017 года № 442-ФЗ 
«О внеуличном транспорте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», постановления Правительства Свердловской области 
от 16.11.2016 № 824-ПП «О Министерстве транспорта и дорожного хозяйства
Свердловской области» Министерство определено исполнительным органом 
государственной власти Свердловской области, уполномоченным на осуществление 
полномочий Российской Федерации по федеральному государственному контролю 
(надзору) за соблюдением правил технической эксплуатации внеуличного транспорта 
и правил пользования внеуличным транспортом (далее -  федеральный государственный 
контроль (надзор)) на территории Свердловской области.

Предметом федерального государственного контроля (надзора) является оценка 
соблюдения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, 
осуществляющими эксплуатацию подвижного состава внеуличного транспорта 
и объектов инфраструктуры внеуличного транспорта, обязательных требований, 
предусмотренных правилами технической эксплуатации внеуличного транспорта 
и правилами пользования внеуличным транспортом.



36

Контролируемыми лицами при осуществлении федерального государственного 
контроля (надзора) являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие эксплуатацию подвижного состава внеуличного транспорта и объектов 
инфраструктуры внеуличного транспорта на территории Свердловской области.

В  настоящее время указанный вид деятельности осуществляет один субъект -  
Екатеринбургское муниципальное унитарное предприятие «Екатеринбургский 
метрополитен» (далее -  ЕМУП «Метрополитен», контролируемое лицо).

Обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 
федерального государственного контроля (надзора) установлены:

1) приказом Минтранса России от 26.10.2018 № 386 «Об утверждении Типовых 
правил пользования метрополитеном»;

2) приказом Минтранса России от 21.12.2018 № 468 «Об утверждении Типовых 
правил технической эксплуатации метрополитена»;

3) постановлением Правительства Свердловской области от 07.11.2019 № 780-ПП 
«О некоторых вопросах, связанных с организацией работы Екатеринбургского 
метрополитена»;

4) постановлением Правительства Свердловской области от 20.02.2020 № 89-ПП 
«Об утверждении правил технической эксплуатации Екатеринбургского метрополитена».

Объектами федерального государственного контроля (надзора) являются:
- деятельность по эксплуатации метрополитена;
- подвижной состав метрополитена;
- объекты инфраструктуры метрополитена.
С учетом тяжести потенциальных негативных последствий возможного 

несоблюдения контролируемым лицом обязательных требований (группа тяжести) 
и оценки вероятности несоблюдения контролируемым лицом обязательных требований 
(группа вероятности) объекты федерального государственного контроля (надзора) 
в соответствии с пунктом 21 Положения о федеральном государственном контроле 
(надзоре) за соблюдением правил технической эксплуатации внеуличного транспорта 
и правил пользования внеуличным транспортом, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 1003 (далее -  Положение), 
объекты контроля приказом Министерства от 13.12.2021 № 435 отнесены к категории 
низкого риска. Плановые контрольные (надзорные) мероприятия в отношении объектов 
контроля, отнесенных к категории низкого риска, не проводятся (пункт 22 Положения).

Во 2 квартале 2023 года Министерством в отношении ЕМУП «Метрополитен» 
проведено контрольное (надзорное) мероприятие без взаимодействия с контролируемым 
лицом -  выездное обследование, по результатам которого ЕМУП «Метрополитен» 
выданы рекомендации по соблюдению обязательных требований.

По итогам 3 квартала 2023 года в связи с поступлением в Министерство сведений 
о возможном нарушении контролируемым лицом обязательных требований в целях 
профилактики нарушений обязательных требований контролируемому лицу объявлено 
предостережение.

На официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» систематически наполняется необходимой информацией раздел, 
посвященный федеральному государственному контролю (надзору) 
(https://mtrans.midural.ru/article/show/id/10052). В  указанном разделе размещен перечень 
правовых актов, соблюдение которых оценивается при осуществлении федерального 
государственного контроля, тексты данных правовых актов, руководство по соблюдению 
обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом

https://mtrans.midural.ru/article/show/id/10052


37

федерального государственного контроля (надзора), перечень документов, 
предоставление которых гражданином, организацией необходимо для оценки 
соблюдения обязательных требований, а также другая информация для контролируемых 
лиц.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Определенная настоящей программой профилактики система мер направлена 
на повышение уровня информированности контролируемого лица по вопросам 
соблюдения обязательных требований, формирование ответственного отношения 
к обеспечению соблюдения обязательных требований.

Целями реализации программы профилактики являются:
1) предупреждение нарушений контролируемым лицом обязательных требований 

(снижение числа нарушений обязательных требований);
2) предотвращение причинения вреда либо угрозы причинения вреда охраняемым 

законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований;
3) повышение прозрачности деятельности Министерства при осуществлении 

федерального государственного контроля (надзора);
4) создание инфраструктуры профилактики рисков причинения вреда охраняемым 

законом ценностям.
Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:
1) выявление причин, факторов и условий, способствующих возможному

нарушению обязательных требований;
2) устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному

нарушению обязательных требований;
3) формирование единого понимания обязательных требований у всех участников 

отношений в области федерального государственного контроля (надзора), в том числе 
путем разъяснения контролируемым лицам обязательных требований;

4) оценка состояния подконтрольной среды;
5) проведение профилактических мероприятий с учетом данных состояния

подконтрольной среды;
6) сбор и анализ статистических данных, необходимых для организации 

профилактической работы, в том числе для определения видов, форм и интенсивности 
профилактических мероприятий;

7) создание системы взаимодействия между контролируемыми лицами
и Министерством, обеспечивающей наиболее полное информирование контролируемых 
лиц по вопросам соблюдения обязательных требований и проводимой Министерством 
профилактической работы;

8) автоматизация системы профилактики.
Ожидаемые конечные результаты реализации программы профилактики:
- снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
- развитие системы профилактических мероприятий;
- внедрение различных способов профилактики;
- разработка и внедрение технологий профилактической работы;
- повышение прозрачности контрольно-надзорной деятельности;
- уменьшение административной нагрузки на контролируемых лиц.



38

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения

Перечень видов профилактических мероприятий при осуществлении федерального 
государственного контроля установлен пунктом 23 Положения.

/"Л

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сведения о мероприятии
Периодичность 
срок проведения

Ответственное
подразделение

1 2 3 4
1. Информирование Размещение на 

официальном сайте 
Министерства в сети 
«Интернет», в иных 
информационных системах 
и поддержание в 
актуальном состоянии:
1) текстов нормативных 
правовых актов, 
регулирующих 
осуществление 
государственного контроля 
(надзора);
2) перечня нормативных 
правовых актов с 
указанием структурных 
единиц этих актов, 
содержащих обязательные 
требования, оценка 
соблюдения которых 
является предметом 
контроля, а также 
информации о мерах 
ответственности, 
применяемых при 
нарушении обязательных 
требований, с текстами в 
действующей редакции;
3) утвержденных 
проверочных листов;
4) руководства по 
соблюдению обязательных 
требований;
5) перечня индикаторов 
риска нарушения 
обязательных требований;
6) перечня объектов 
контроля с указанием 
категории риска;

по мере
необходимости

отдел
контрольно­
надзорной
и
разрешительной
деятельности;
отдел
мобилизацион­
ной и секретной 
работы



39

/ ■ " n

о

7) программы 
профилактики рисков 
причинения вреда;
8) плана проведения 
плановых контрольных 
(надзорных) мероприятий 
(при наличии);
9) исчерпывающего 
перечня сведений, которые 
могут запрашиваться у 
контролируемого лица;
10) сведений о способах 
получения консультаций по 
вопросам соблюдения 
обязательных требований;
11) сведений о порядке 
досудебного обжалования 
решений контрольного 
(надзорного) органа, 
действий (бездействия) его 
должностных лиц;
12) доклада, содержащих 
результаты обобщения 
правоприменительной 
практики;
13)доклада о
государственном контроле 
(надзоре);
14) иные сведения, 
предусмотренные 
нормативными правовыми 
актами Российской 
Федерации, нормативными 
правовыми актами 
субъектов Российской 
Федерации.

2. Обобщение
правоприменительной
практики

Утверждение приказом 
Министерства доклада о 
правоприменительной 
практике не позднее 
30 августа года, 
следующего за отчетным и 
его размещение на 
официальном сайте 
Министерства в сети 
«Интернет» в трехдневный 
срок со дня утверждения.

1 раз в год отдел
контрольно­
надзорной
и
разрешительной
деятельности

3 Объявление
предостережения

Наличие сведений о 
готовящихся нарушениях 
обязательных требований

при наличии
соответствующих
сведений

отдел
контрольно­
надзорной



40

или признаках нарушений 
обязательных требований и 
(или) в случае отсутствия 
подтвержденных данных о 
том, что нарушение 
обязательных требований 
причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом 
ценностям либо создало 
угрозу причинения вреда 
(ущерба) охраняемым 
законом ценностям. 
Предостережение 
контролируемого лица о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований и 
предложение принять меры 
по обеспечению 
соблюдения обязательных 
требований.

и
разрешительной
деятельности

4. Консультирование Осуществляется по 
следующим вопросам:
а) наличие и (или) 
содержание обязательных 
требований;
б) периодичность и 
порядок проведения 
контрольных (надзорных) 
мероприятий;
в) содержание 
проверочных листов;
г) проведенных 
контрольных (надзорных) 
мероприятий и 
проводимых 
профилактических 
мероприятий.
Способы
консультирования:
а) при личном обращении - 
посредством телефонной 
связи, электронной почты, 
видео-конференц-связи;
б) при получении 
письменного запроса - 
посредством ответа в 
письменной форме в 
порядке, установленном 
законодательством 
Российской Федерации
о рассмотрении обращений 
граждан;

при обращении 
контролируемого 
лица или его 
представителя

отдел
контрольно­
надзорной
и
разрешительной
деятельности



41

в) в ходе проведения 
профилактического 
мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия.

5. Обязательный
профилактический
визит

Проводится в отношении
а) объектов федерального 
контроля, отнесенных 
к категории высокого 
риска;
б) контролируемых лиц, 
которые впервые начали 
осуществлять деятельность 
в области внеуличного 
транспорта.

в текущем режиме отдел
контрольно­
надзорной
и
разрешительной
деятельности

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

Показателями результативности и эффективности выполнения программы 
профилактики в 2024 году являются:

N Наименование Методика расчета значения показателя
Целевые значения

п/п показателя 2024 год

1 2 3 4

1

Доля нарушений 
правил технической 
эксплуатации 
Екатеринбургского 
метрополитена

X = А х 100% / В, где:
X  - доля нарушений правил технической 
эксплуатации Екатеринбургского 
метрополитена;
А - количество нарушений правил 
технической эксплуатации Екатеринбургского 
метрополитена, допущенных подконтрольным 
субъектом и выявленных при проведении 
проверок;
В - количество нарушений правил технической 
эксплуатации Екатеринбургского 
метрополитена, допущенных подконтрольным 
субъектом и выявленных при проведении 
проверок в базовом периоде (2021 год)

83%

2

Доля нарушений 
правил пользования 
Екатеринбургским 
метрополитеном

Y = С х 100% / D, где:
Y  - доля нарушений правил пользования 
Екатеринбургским метрополитеном;
С - количество нарушений пользования 
Екатеринбургским метрополитеном, 
допущенных подконтрольным субъектом и 
выявленных при проведении проверок;

83%



42

D - количество нарушений правил пользования 
Екатеринбургским метрополитеном, 
допущенных подконтрольным субъектом и 
выявленных при проведении проверок в 
базовом периоде (2021 год)

В  целях оценки результативности профилактических мероприятий базовым 
периодом установлен 2021 год.

Программа профилактики признается эффективной в случае достижения значений 
целевых показателей, предусмотренных настоящим разделом.

В  случае не достижения целевых значений показателей, программа профилактики 
признается недостаточно эффективной и требующей изменений в части интенсивности 
и форм проведения мероприятий по профилактике.


